
COMUNE DI CANNALONGA 

 

 

PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 23 DEL 10.03.2023 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE    addì   DICIECI   del mese di   MARZO dalle ore 11,00   nella sala delle 

adunanze della Sede Municipale, 

La Giunta Comunale, previo avviso informale di convocazione, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 

Dr. Carmine LAURITO 

 
Nelle persone dei signori 

 
 

DR LAURITO Carmine Sindaco Presente 

DR DI GREGORIO Giuseppe Vice Sindaco Presente 

DR.SSA PASCA Elvira Assessore Presente 

 

 
Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i seguenti pareri 

rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

 Il Responsabile del Servizio interessato: Parere FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere FAVOREVOLE 

Dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

OGGETTO: PROSECUZIONE PARTNERSHIP COMUNE DI CANNALONGA / FONDAZIONE 

ALARIO PER L’ATTIVAZIONE LABORATORIO LINGUISTICO ENGLISH KEY - ENGLISH FOR 

THE YOUNG - LIVELLO A/BASE IN CANNALONGA - PROVVEDIMENTI 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


COMUNE DI CANNALONGA  

 

PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 

 
 
 

 

P A R E R I  P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 

F.to Rag. Liberato Ramarro 
 

 

Ad Iniziativa del:     Sindaco 

Assessore al ramo 

Responsabile del Settore 

 
Su impulso o documentazione istruttoria rimessa da: Sindaco. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI i compiti e le funzioni attribuiti ai Comuni ai sensi del D.P.R. n. 616 del 24-07-1977, del 

D. Lgs. n. 297 del 16-04-1994, della L. n. 23 dell'11-01-1996 e del D. Lgs. n. 112 del 31-03-1998; 

 

VISTI: 

 la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, con il quale è stato emanato il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia d elle istituzioni scolastiche, ai sensi del citato 

articolo 21 della legge n. 59 del 1997 che, tra l'altro, finalizza l'autonomia organizzativa alla 

realizzazione della flessibilità, della diversificazione, dell'efficienza e dell'efficacia del servizio 

scolastico, alla integrazione e al miglior utilizzo delle risorse e delle strutture, all'introduzione di 

tecnologie innovative e al coordinamento con il contesto territoriale; 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il "Codice dell'amministrazione digitale"; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, concernente la revisione dell'assetto 
ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di 

istruzione; 

 la direttiva n. 57 del 15 luglio 2010 contenente linee guida a norma dell'articolo 8, comma 3,D.P.R. 

15 marzo 2010, n. 88; 

OGGETTO: PROSECUZIONE PARTNERSHIP COMUNE DI CANNALONGA / FONDAZIONE 

ALARIO PER L’ATTIVAZIONE LABORATORIO LINGUISTICO ENGLISH KEY - ENGLISH FOR 

THE YOUNG - LIVELLO A/BASE IN CANNALONGA - PROVVEDIMENTI 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 

 

 il decreto l6 novembre 2012, n. 254 "Regolamento recante indicazioni nazionali per il curriculum 

della scuola dell'infanzia e del primo ciclo d'istruzione", a norma dell'articolo 1, comma 4, del 

decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89 e relativi allegati (GU Serie Generale 

n.30 del 5-2- 2013); 

 la legge 13 luglio 2015, n. 107 (di seguito legge n. 107 del 2015), recante riforma del sistema di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative e, in particolare, l'articolo 

1, comma 7 che prevede la valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con 

particolare riferimento all'italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell'Unione europea, 

anche mediante l'utilizzo della metodologia Content 

Language Integrated Learning (CLIL) e l'articolo 1 comma 56, che prevede che il Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, al fine di sviluppare e migliorare le competenze 

digitali delle alunne e degli alunni e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di 

costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano Nazionale per la Scuola Digitale in 

sinergia con la Programmazione europea e regionale; 

 l'articolo 1, comma 58, della citata legge n. 107 del 2015, con cui sono individuati gli obiettivi 

perseguiti nell'attuazione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale tra i quali anche la 

realizzazione di attività volte allo sviluppo delle competenze digitali delle alunne e degli alunni,  

anche attraverso la collaborazione con università, associazioni, organismi del terzo settore e imprese 

e il potenziamento degli strumenti didattici e laboratoriali necessari a migliorare la formazione e i 

processi di innovazione delle istituzioni scolastiche; 

 il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 27 ottobre 2015, n. 851, con 

cui è stato adottato il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (di seguito, Piano o PNSD); 

 
ATTESO CHE le indicazioni nazionali e la Legge 107 del 2015 suggeriscono d'iniziare a proporre l'uso 

veicolare della lingua già a partire dalla scuola primaria. Usando la L2 per promuovere e veicolare 

apprendimenti collegati a vari ambiti disciplinari si potenzia infatti la competenza linguistica degli alunni.  

Studi sull'apprendimento integrato di lingua e contenuto hanno evidenziato che il CLIL affiancato 

all'insegnamento curricolare della lingua, fa in modo che le alunne e gli alunni siano stimolati a utilizzare 

le loro capacità linguistiche per capire i contenuti disciplinari e questo mette in moto processi cognitivi che 

portano a una migliore competenza linguistica e favoriscono la capacità d'imparare a imparare; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Cannalonga intende perseguire con maggiore efficacia gli obiettivi 

suddetti e conseguire un miglioramento dei servizi resi alla collettività; 

 

PRESO ATTO   della nota    in data   28 febbraio 2023 ad oggetto   “ Laboratorio English Key | proposta 

di rinnovo partnership” fatta pervenire dall’ English Key Coordinator della Fondazione ALARIO (C.F. 

93002550650 |P. IVA 04095190650) con sede in Ascea , località Marina -   84046 Ascea SA,   con la quale 

,in considerazione del positivo riscontro che l’attività formativa condotta negli ultimi mesi dal laboratorio 

linguistico English Key della Fondazione Alario - Centro accreditato Trinity College London (n° 58845) e 

Cambridge Preparation Centre - ha suscitato presso la popolazione del Comune di Cannalonga , 

determinando l’attivazione di corsi di inglese per bambini e ragazzi in aderenza ai livelli del CEFR - 

Common European Framework of Reference for Languages si espongono le seguenti determinazioni : 

alla luce dell’esigenza rilevata presso i genitori dei suddetti discenti di continuare il percorso di formazione 

specifica in lingua inglese destinato ai loro figli; 

in coerenza con la mission istituzionale del nostro Ente di attivare processi educativi, di lifelong 

learning e di animazione culturale, tesi a innalzare i livelli di competenza delle risorse umane, in particolare 

delle fasce più giovani della popolazione; 



 

 

l’intento di proseguire nei mesi di marzo, aprile e maggio del corrente anno, con l’ausilio dei docenti 

madrelingua della nostra scuola e presso gli spazi del Comune già utilizzati per lo svolgimento delle 

medesime attività formative, il corso di English for the Young - livello A/BASE avviato nei mesi di gennaio 

e febbraio u.s. per i bambini e ragazzi della scuola primaria e secondaria di I grado residenti nel Comune 

di Cannalonga, prevedendo una lezione a settimana di 1 ora per ciascuno dei 3 gruppi di discenti che si sono 

formati. 

L’auspicio poter vantare la partnership della Amministrazione di Cannalonga , confermata nel sostegno 

economico a copertura parziale dei costi di realizzazione dell’iniziativa (€ 2.000,00), assicurando la nostra 

disponibilità di risorse didattiche che agevolino lo svolgimento delle attività formative, in un’ottica customer-

oriented. 

 

RIBADITO CHE il Comune di Cannalonga ha da sempre curato interventi nel settore dei servizi scolastici 

che sono volti alla ricerca della qualificazione dell’istruzione ed assumono una funzione di stimolo per la 

crescita e lo sviluppo della comunità locale, in particolare con riferimento ai processi evolutivi dei minori; 

VALUTATA perciò l’opportunità di proseguire   , per le motivazioni in fatto e in diritto fin qui esposte 

, la partnership con la Fondazione Alario - Centro accreditato Trinity College London (n° 58845) e 

Cambridge Preparation Centre per la prosecuzione da marzo   a maggio 2023   del   laboratorio linguistico 

English Key - English for the Young - livello A/BASE - per i bambini e ragazzi della scuola primaria e 

secondaria di I grado residenti nel Comune di Cannalonga, prevedendo una lezione a settimana di 1 ora per 

ciascuno dei 3 gruppi di discenti che si sono già formati 

CONSIDERATO CHE l'importo a carico di questo Ente è pari ad € 2.000,00; 

DATO ATTO CHE il comune di Cannalonga   si impegna a finanziare le somme necessarie alla copertura 

della spesa, prevedendole sul bilancio di previsione 2023-2025; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 

dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal 

responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000 

 

PROPONE ( A DELIBERATO) 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e deve intendersi per integralmente 
richiamata anche se materialmente non ritrascritta 

PROSEGUIRE , per le motivazioni in fatto e in diritto fin qui esposte , la partnership con la Fondazione Alario 

- Centro accreditato Trinity College London (n° 58845) e Cambridge Preparation Centre per la prosecuzione 

da marzo a maggio 2023 del laboratorio linguistico English Key - English for the Young - livello A/BASE - 

per i bambini e ragazzi della scuola primaria e secondaria di I grado residenti nel Comune di Cannalonga, 

prevedendo una lezione a settimana di 1 ora per ciascuno dei 3 gruppi di discenti che si sono già formati 

AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario a dare copertura di stanziamento ed relativo 

impegno di spesa della somma di € 2.000,00 a valere sulle risorse del compilando bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 esercizio finanziario 2023; 



 

 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 

comma 4, del D. Lgs. vo n.267/2000 

°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono 

nel presente provvedimento; 

 
RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Con voti UNANIMI favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 
-DI APPROVARE integralmente la sopra estesa proposta di deliberazione, che viene inserita nel presente 

atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 

 
-DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. N 



 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE PARTNERSHIP COMUNE DI CANNALONGA / FONDAZIONE 

ALARIO PER L’ATTIVAZIONE LABORATORIO LINGUISTICO ENGLISH KEY - ENGLISH FOR 

THE YOUNG - LIVELLO A/BASE IN CANNALONGA - PROVVEDIMENTI 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmine Laurito F.to Avv. Diana Positano 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 745 in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

 

Prot. n. 745 

Dalla residenza comunale, lì 11.03.2023 

 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
A T T E S T A 

 

 

 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

 

che la presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 11.03.2023 ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4, del T.U. delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali, 

approvato con D.L.vo 18/08/2000 n° 267 il giorno ; 

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( ) Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

Dalla Residenza Comunale, lì 11.03.2023  
Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 
 

 

 

 

 

 

 
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 10.03.2023
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

